
Comune di Netro   
(Provincia di Biella)                                                                                      
 
CAP 13896 Piazza XX Settembre n. 1 Tel  015/65113  fax 015/65591 P.IVA e C.F. 00384810024 

 
 
ORDINANZA N. 06 / 2022 
 

CHIUSURA STRADE COMUNALI PER ESECUZIONE OPERE 
DI SCAVO PER POSA CAVI DI FIBRA OTTICA  

 
IL FUNZIONARO RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO: 
1. che la società OPEN FIBER è risultata aggiudicataria della concessione, da parte Infratel 

S.p.A. per la progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di infrastruttura 
passiva a banda ultra larga di proprietà pubblica; 

2. che la ditta appaltatrice per le opere da realizzare presso il comune di Netro è la 
SERTORI S.p.A. con sede in Torino strada del Francese n. 117/119; 

3. che in data 24/03/2022 prot. n. 1001, è stata presentata una richiesta di ordinanza per 
realizzare opere di scavo, di posa e di sotto tubazione per cavi in fibra ottica, posa di cavi 
sulle facciate, da realizzare nelle strade del territorio comunale; 

4. che l’elenco delle strade oggetto di intervento vengono indicate analiticamente nel 
ordinativo della presente ordinanza; 

5. che il traffico veicolare, a seconda delle dimensioni della carreggiata verrà gestito o da 
movieri o con impianto semaforico o con chiusura totale 

 
DATO ATTO  che l’impresa SERTORI S.p.A., ha richiesto la chiusura delle strade, indicate nel 
progetto autorizzato con DT. Servizio Tecnico n. 39/2021, dal giorno 01 aprile 2022 fino al termine 
dei lavori, dal lunedì al venerdì dalle ore 08:00 a lle ore 17:30 ;  
RAVVISATA  la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti alla sicurezza della circolazione 
stradale, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con DPR 
495/1992 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

ORDINA 
 
La chiusura delle sotto elencate strade comunali interessate dai lavori dal giorno 01 aprile 2022 fino 
al termine dei lavori, dal lunedì al venerdì dalle ore 08:00 alle ore 17:30   

 
CAPOLUOGO via Rubino – via Roma – via Simonetti – via 

Rosolino - via IV Novembre - Piazza XX 
Settembre – via Oddone – via Scuole – via 
Teatro – via di Sotto – via Verna - via 
Mongrando (fino piazzale cimitero) 

FRAZIONE COLLA  via Canova dal n. 1 al n. 4 - via Maestra  
LOCALITA ’ TRIVERO via Colombino 
REGIONE RENECCO Tutta 
REGIONE FIAI Tutta 
REGIONE CEREA Tutta  
FRAZIONE CASTELLAZZO via Donato – via Torrazza – strada vicinale 

della Valigia 
 
 



Comune di Netro   
(Provincia di Biella)                                                                                      
 
CAP 13896 Piazza XX Settembre n. 1 Tel  015/65113  fax 015/65591 P.IVA e C.F. 00384810024 

 
DISPONE 

 
1. L’IMPRESA ESECUTRICE DOVRA’ GARANTIRE IL TRANSITO DI EVENTUALI MEZZI DI 

SOCCORSO, DI TRASPORTO PUBBLICO e SCUOLABUS 
2. Il traffico veicolare, nel caso di chiusura parziale, dovrà essere gestito o con movieri muniti di 

abbigliamento ad alta visibilità e dispositivi di cui alle prescrizioni del Codice della Strada 
(palette rosso – verde) o con impianto semaforico; in caso di chiusura totale, la popolazione 
dovrà essere avvista almeno 48h prima dell’interruzione mediante apposizione di 
cartellonistica a cura e spese dell’impresa esecutrice; 

3. Di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
web, nonché nei consueti modi di diffusione e di vigilare sull’esatta osservanza; 

4. La segnaletica temporanea  dovrà essere garantita dalla dall'Impresa esecutrice, dovrà 
essere posizionata almeno 48h prima dell’inizio delle singole lavorazioni e mantenuta in 
perfetta efficienza per tutta la durata dell’occupazione, verificando costantemente il corretto 
posizionamento; 

5. La segnaletica permanente  in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ad 
oscurata; 

6. Al termine dell’occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea, sia verticale che 
orizzontale, comprese le opere provvisorie, dovranno essere totalmente rimosse, dovrà 
essere ripristinato lo stato dei luoghi e ripristinata la segnaletica stradale preesistente a 
perfetta regola d’arte; 

7. La perfetta esecuzione della segnaletica stradale dovrà essere eseguita a norma degli art. 20 
e 21 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e dall’art. 43 del Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

8. L’agente di Polizia Locale e tutti coloro cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale, 
così come previsto dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 sono incaricati di vigilare 
sull’osservanza della presente ordinanza; 

 
AVVERTE 

 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. 
L’osservanza della presente ordinanza, è demandata alle forze di Polizia in servizio. 

La presente ordinanza sia resa nota la pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio web del 
Comune di Netro. 
 
Avverso la presente ordinanza, è ammesso il ricorso, entro 60 gg dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al TAR ovvero al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. n. 37 comma 3 
del CDS e dell’art. n. 74 del Regolamento di esecuzione o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni 
 
 
Netro, li 28 marzo 2022 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
        Arch. Roberta Stefani 

(F.to digitalmente) 
(F.to in originale) 

 


		2022-03-28T09:01:16+0000
	STEFANI ROBERTA




